- 1 -

桂政办发〔2021〕58 号

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机

构：

广西是我国八角原产地和主产区，在全国八角生产中占有主

导地位，八角种植面积和产量占比均超过 80%。为进一步规范生

产经营，推动我区八角产业高质量发展，经自治区人民政府同意，

现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻

落实习近平总书记视察广西时的重要讲话和重要指示精神，进一

步强化监管，优化服务，探索建立全方位、全环节、全覆盖的八

角质量安全监管长效机制，推进八角生产标准化、规范化建设，

切实提高八角产量和品质，推动我区八角产业高质量发展。

二、工作措施

（一）加强质量安全监管。

 - 2 -

1．开展产业摸底调查。在全区开展八角种植、加工、经营等

环节质量安全情况摸底调查，归集分析农贸市场、超市、酒店等

场所食用八角二氧化硫含量监测结果，制定有针对性的监管措施，

进一步督促批发市场开办者及入场销售者履行法定义务。（牵头

单位：自治区市场监管局；责任单位：自治区工业和信息化厅、

林业局，各市、县人民政府）

2．深入开展食用八角二氧化硫含量超标整治。强化日常监督

和抽检监测，加大对生产加工点（含晒场）、批发市场、超市的

抽检监测力度，及时发现风险隐患，倒查不合格产品生产经营环

节硫磺使用管理情况。严厉打击超限量使用硫磺熏蒸食用八角的

违法行为，依法依规处置不合格产品。加强行刑衔接，严厉惩治

违法犯罪行为。（牵头单位：自治区市场监管局、林业局、公安

厅；责任单位：自治区卫生健康委，各市、县人民政府）

3．规范市场经营行为。严格落实八角专业批发市场、综合批

发市场开办方的主体责任，实行食用和非食用八角分区销售和分

类管理。依法督促市场入场销售者履行索证索票、进货查验、台

账登记等制度，对出售的干果八角实行装袋销售，并标识八角产

地、用途和加工者、经销者名称及联系方式。（牵头单位：自治

区市场监管局；责任单位：各市、县人民政府）

 - 3 -

（二）加快推进全产业链发展。

4．推广八角高产稳产种植技术。出台扶持政策，加大资金投

入，重点扶持八角新品种培育和低产林改造技术研发，全面推广

高产稳产种植技术。充分发挥现有政策优势，继续实施百万亩八

角基地建设，做大做强我区八角种植产业。（牵头单位：自治区

林业局；责任单位：自治区财政厅、科技厅，各市、县人民政府）

5．开展八角加工工艺和标准研究。研究制定并推广使用硫磺

熏制八角的加工方法和标准，重点支持标准化、规范化的加工工

艺，支持产品精深加工和综合利用。组织开展八角产业标准比对

研究，推进相关地方标准、团体标准的研制，围绕八角的育苗、

种植、采收、生产加工、厂房场地、设施配备、包装标识等生产

过程及要素，健全八角全产业链标准体系。参照国际标准化组织

（ISO）的八角产品相关检测标准，研制我区八角产品检测标准。

（牵头单位：自治区工业和信息化厅、卫生健康委、林业局；责

任单位：自治区市场监管局，各市、县人民政府）

6．开展八角精深加工技术和产品研究。依托科研院所力量，

加强产学研合作，加大财政投入和科技攻关，着力研发八角精深

加工和综合利用技术，开发系列产品，扩大八角产品的应用领域，

推动八角及相关产业发展，打造更具竞争力的八角产业。（牵头

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4475